quebra do dever de diligência; e
(b) Infração, em tese, ao disposto
n o s arts. 19 e 19-A da ICVM

472[8], que tratam das regras de
convocação de assembleia geral de
cotistas em fundos imobiliários.

PROPOSTA:

Pagar à CVM, em parcela única, o valor total de R$ 6.229.125,00 (seis
milhões, duzentos e vinte e nove mil e cento e vinte e cinco reais), sendo:
(a) R$ 2.910.600,00 (dois milhões, novecentos e dez mil e seiscentos
reais) por TIVIO CAPITAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES
MOBILIÁRIOS S.A.; (b) R$ 1.039.500,00 (um milhão, trinta e nove mil e
quinhentos reais) por ALEXANDRE LUIZ ZIMATH ; (c) R$ 945.000,00
(novecentos e quarenta e cinco mil reais) por ROBERT JOHN VAN DIJK ;
(d) R$ 606.375,00 (seiscentos e seis mil e trezentos e setenta e cinco
reais) por ALCINDO COSTA CANTO NETO ; e (e) R$ 727.650,00
(setecentos e vinte e sete mil e seiscentos e cinquenta reais) por
MARCELO MAYLINCH SIMÃO.

ÓBICE JURÍDICO:

NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO
DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM Nº 19957.001928/2023-35
PROCESSO ADMINISTRATIVO CVM Nº 19957.003834/2021-39

[...]

incluiria informações adicionais à ata que foi lida e aprovada pelos cotistas na referida
assembleia;

d) teria havido cobrança e pagamento a maior de taxa de administração, pois teria
sido pago pelo BII BTS, a título de taxa de administração, o montante de R$
2.003.000,00 (dois milhões e três mil reais) em 2018, embora o Regulamento do BII
BTS e a deliberação da AGO de 17.12.2018 determinassem que taxa de administração
total para esse seria de aproximadamente R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil
reais);

e) não teria sido incluída na AGO de 22.03.2021 matéria requerida, em 10.02.2021,
por cotista titular de mais de 5% das cotas do BII BTS e membro do Comitê de
Investimentos, que propunha a venda de imóvel localizado em Contagem/MG e a
distribuição aos cotistas dos valores obtidos com a venda;

[...]

h) teria havido atrasos ou a não entrega de documentos e informações requeridas
pelo Comitê de Investimentos, uma vez que, de um total de 40 (quarenta) solicitações
formuladas, apenas 15 (quinze) foram atendidas;

i) somente não teria ocorrido o pagamento de valor a maior da ordem de R$
6.125.000,00 (seis milhões e cento e vinte e cinco mil reais) a empreendedor que
atuou em venda de imóvel em virtude da atuação do Comitê de Investimentos, que
verificou que a ADMINISTRADORA estava provisionando R$ 8.750.000,00 (oito milhões
e setecentos e cinquenta mil reais) para pagamento de comissão quando, de acordo
com o contrato assinado pela ADMINISTRADORA, a comissão correta seria de apenas
R$ 2.625.000,00 (dois milhões e seiscentos e vinte e cinco mil reais);

j) a TIVIO CAPITAL teria, em tese, descumprido obrigações contratuais, agindo de
forma contrária aos interesses dos cotistas, ao não observar condições estabelecidas
em contrato de empreitada, o que teria gerado prejuízos aos cotistas;

k) teria havido negligência e omissão na relação com locatário, em contrato que

[...]

previa a entrega da obra até agosto/2019, dado que o imóvel foi entregue à locatária
apenas em 19.12.2019, sendo que as solicitações formuladas pela locatária para
adequações no imóvel foram ignoradas e sequer teriam sido respondidas, o que
terminou gerando a aplicação de multas ao BII BTS no montante de R$ 24.016.166,70
(vinte e quatro milhões, dezesseis mil, cento e sessenta e seis reais e setenta
centavos), conforme fato relevante publicado em 16.03.2021; e

l) na ordem do dia da AGO de 22.03.2021, a ADMINISTRADORA teria condicionado a
distribuição dos recursos decorrentes da venda de imóvel à aprovação de suas contas.

4. Após examinar a denúncia, os documentos arquivados no Sistema Fundos.Net e o